
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 344 DEL 18 GIUGNO 2021 

 
Pratica N. 0034744 Del 15/06/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:        B01GEN CIG:          / CUP:            / 

 
OGGETTO: Proc. Penale 1594/2021 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Civitavecchia. Conferimento incarico per difensore di fiducia 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.99.002 2.573,88    

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   344       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 18/06/2021 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 344 DEL 18 GIUGNO 2021 
 

 
 
OGGETTO: Proc. Penale 1594/2021 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Civitavecchia. Conferimento incarico per difensore di fiducia 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 
01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG ed il codice CUP non trattandosi di appalto e/o 
progetto di investimento pubblico; 

VISTA l’ordinanza del Sindaco del Comune di Cerveteri n. 57 del 22.12.2020, notificata 
in data 08.01.2021 (prot. ARSIAL 105/2021); 

DATO ATTO che l’ordinanza del Sindaco del Comune di Cerveteri n. 24/2020 non 
veniva mai notificata ad ARSIAL ed anzi risulta emessa a carico di soggetti terzi; 

VISTA la nota prot. 1525 del 02.03.2021 con cui ARSIAL informava il Comune di 
Cerveteri dell’avvenuta esecuzione degli interventi sulle alberature in questione 
in ottemperanza all’ordinanza n. 57/2020; 

CONSIDERATO che veniva aperto il procedimento penale n. 1594/2021 R.G.N.R. 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Civitavecchia a carico del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di Arsial, n.q. di legale 
rappresentante dell’Agenzia, per il reato p. e p. dall’art. 650 c.p. per l’asserita 
inottemperanza all’ordinanza del Sindaco del Comune di Cerveteri n. 24/2020; 

VISTO il verbale di identificazione, elezione di domicilio e nomina del difensore di 
fiducia del 09.06.2021, con cui il Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL, tra l’altro, nominava proprio difensore di fiducia l’avv. Luca Petrucci del 
Foro di Roma; 

PRESO ATTO che i fatti contestati al Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL sono relativi all’espletamento del suo incarico all’interno dell’Agenzia e 
che, quindi, quest’ultima ha l’onere di provvedere al pagamento del compenso 
del legale; 

RILEVATO che si può assentire all’individuazione del legale operata dal Presidente del 
Consiglio di Amministrazione di ARSIAL nel verbale di identificazione del 
09.06.2021; 

DATO ATTO che l’importo relativo alle competenze professionali per la fase delle 
indagini preliminari, al netto dell’eventuale udienza preliminare e decurtato del 
30% in base al Regolamento per l’affidamento di incarichi legali a professionisti 
esterni di ARSIAL, ammonta a complessivi euro 2.573,88, importo accettato per 
le vie brevi dal legale incaricato;  



 

4 
 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il conferimento dell’incarico di difensore di 
fiducia del Presidente del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL nel 
procedimento penale in oggetto all’avv. Luca Petrucci del foro di Roma; 

RITENUTO, altresì di dover impegnare l’importo di euro 2.573,88, oneri di legge inclusi, 
sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo 
funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2021, in favore dell’Avv. Luca 
Petrucci a titolo di pagamento delle spettanze relative alla fase delle indagini 
preliminari, al netto dell’eventuale udienza preliminare, del procedimento penale 
in oggetto; 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE il conferimento dell’incarico di difensore di fiducia del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL nel procedimento penale n. 
1594/2021 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il Tribunale di Civitavecchia 
all’avv. Luca Petrucci del foro di Roma; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 2.573,88, oneri di legge inclusi, sul capitolo 
U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di previsione 2021, in favore dell’Avv. Luca Petrucci (c.f. PTRLCU58S14H501Z, 
P. IVA 07627851004) a titolo di pagamento delle spettanze relative alla fase delle 
indagini preliminari, al netto dell’eventuale udienza preliminare, del procedimento 
penale n. 1594/2021 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Civitavecchia 

DI COMUNICARE  al legale incaricato, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il 
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  X   X  

d.lgs. 33/2013 23    X   X 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34744-Proc. Penale 1594/2021 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il Tribunale di Civitavecchia. Conferimento incarico per difensore di
fiducia

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 34744 - Anno 2021 - del 16/06/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
578 88,375.216/06/2021 PRAT.34744-Proc. Penale 1594/2021

R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Civitavecchia. Conferimento
incarico per difensore di fiducia

PETRUCCI LUCA 00,0 88,375.288,375.2 00,0

2.573,88Totali Delibera nr. 34744 del 16/06/2021 0,00 2.573,882.573,88 0,00

16/06/2021 - 09:44:57 Pagina: 1


		2021-06-18T13:31:33+0000
	Annarita Aracri


		2021-06-18T13:49:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2021-06-18T13:50:02+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2021-06-21T15:38:15+0200
	SANDRA COSSA


		2021-06-21T14:13:29+0000
	Fabio Genchi


		2021-06-21T14:14:00+0000
	Fabio Genchi




